beati Petri ad vincula al. *in vinculis* sviatok svätého Petra v okovách (1. augusta); [Datum] in festo ad vincula Petri: 1524, DL 25314; *festum beatorum Petri et Pauli apostolorum* sviatok apoštolov svätého Petra a svätého Pavla (29. júna)

petulans, antis — bezočivý, dotieravý; Dicatores petulantissimi erant, ubique gratis, splendide et laute tractati et excepti: Conr., Sperf., 142

phalanga, ae, f. — (gr.) valec, guľatý kyjak, baranidlo; Tartari ... claudendo civitatem cum phalangis ligneis ... circumcirca, ut nullus evaderet: Rogerii Carmen, 585

phaleratus (faleratus), a, um — ozdobený faléramy (kovovými plieškami, ktorými boli ozdobované konské postroje); Cum [emuli nostri] ... voluissent ... seuissimum Turcorum cetum et faleratam cohortem ad territoria regni nostri ... introducere: 1408, CDH X/8, 485; Post hec de Alamania Volphgerus cum fratre suo Hedrico ... cum trecentis dextrariis falleratis introivit: Compositio saec. XIV., 295

phantasma, atis, n. — (gr.) prízrak, mátoha, strašidlo; Qui dolor ... de die in diem magis et magis crevit in tantum, ut etiam phantasmata in eodem [Georgio] apparenter per duas septimanas experiri potuerint: 1731, Boszorkányság IV, 322

Phara (Pharia), ae, f. — Hvar (mesto na rovnomennom ostrove v Chorvátsku); temporibus ... domini Ruberti Quirino potestatis Insularum Phare et Bracie ... in presencia ... Pauli Osoris nobilis et habitatoris de Phara: 1228, CDAC IV, 335

pharao, onis, m. — faraón; Impressio, quam olim filios Israel premeret duricies pharaonis: 1311, RDSI I, 381; Petrus Kmitha ... ecclesias ... gravare, quod nec pharao, legis divinae notitiam minime habens, fecit, iam saepius attentavit: 1478, SUPPLEMENTUM II, 297

Pharensis (Farensis), e — pochádzajúci z mesta Hvar (lat. Pharia) na rovnomennom ostrove v Chorvátsku; Pharensis episcopus habeat sedem suam in Phar; et habeat has parochias: Phar, Braciam, et Lissam, Corceram, Lastam, et Mulcer, et totam Crainam: 1185, CDH II, 223

pharetra (faretra), ae, f. — tulec, tuľajka; Quindecim mansiones ex eisdem dabunt nobis unum panceratum habentem hastam, cabatum,

galeam, faretram et cetera ornamenta apta panceratis: 1244, DL 40537; Tres pharetre, quarum in una continebatur quinque tela cum ferramentis, in secunda duodecim cum similibus ferramentis et in tercia undecim: 1497, EPERJES, 299; Item pharetra cum sagittis: 1670, UC 86:35

pharetrarius (faretrarius), a, um — 1. týkajúci sa tulca, tuľajky 2. subst. **pharetrarius**, i, m. vojak ozbrojený lukom (kušou) a tulcom; Nobiles possessionati ... de singulis centum [jobagionibus] singulos tres pharetrarios equestres, ad minus videlicet arcus, pharetras, gladios et bicellos habentes et ad bellandum aptos ... conducere teneantur: 1435, DRH I, 279

pharmacopaea, ae, f. — lekárň, farmácia; [Quod] Joannes Werner ... pharmacopola ... supplicasset, quatenus eidem super pharmacopaea seu officina sua medicinaria ... privilegiale indultum ... annuere dignaremur: 1706, Libri Regii, 27, 234

pharmacopaeus (pharmacopeus), i, m. — lekárnik, farmaceut; Quisque pharmacopaeorum ... in id incumbat, ut officinam seu apothecam suam illibatam mundam et a sordibus alienam ... servet: 1749, Libri Regii, 41, 293; Vitra cava, lagenae, vitra communia et pro pharmacopeis deservientia: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

pharmacopola, ae, m. — lekárnik, farmaceut; Nullus pharmacopolarum apothecam erigendi aut erectam emendi ... licentiam et jus habeat, nisi idem prius per ordinarium physicum civitatis ... examinetur: 1749, Libri Regii, 41, 292

pharmacum, i, n. (al. **pharmacon**, i, n.) — (gr.) liek; Quilibet sub iuramento admonendus est, ne absque scitu medici nociva et venenosa ... pharmaca vendere ... praesumat: 1749, Libri Regii, 41, 292

phasianus (phasionus), i, m. — bažant; Nemo colonorum et rusticorum hujus regni venationes cervorum, damularum, leporumque et aprorum, item aucupia phasionorum et caesareorum vulgo császár-madara nuncupatorum quovis modo et quavis arte exercere praesumat: 1504, CJH, 682

pheudum p. feudum

philera, ae, f. — (gr.) lyko z brezovej kôry, z ktorého sa zhotovoval špeciálny papier, list

papiera; Venceslaus iudex ... exhibuit nobis quandam phileram patentem genitoris nostri sigillo subappenso obsignatam: 1418, DL 103476; Exhibiti sunt nobis ... certi quidam articuli ... in simplici papyro ex duobus arcubus seu quatuor phileris constantes: 1712, Libri Regii, 30, 269

Philippus, i, m. — Filip; *festum beatorum Philippi et Jacobi apostolorum* sviatok svätých apoštolov Filipa a Jakuba (1. mája); Ipsi in festo beatorum Philippi et Jacobi apostolorum ... ad faciem possessionis Crasna accedendo introduxissent predictum Nicolaum in dominium eiusdem: 1361, DL 5040

Philistaeus (Philisteus), i, m. — Filištíneč (príslušník biblického národa), označenie, aké sa v stredovekom Uhorsku používalo pre iránskych Jasov; Philistei seu Jazonas: 1425, GYÁRFÁS IV, 583; Stephano Poharnuk de Berzeuiche Comanorum et Philisteorum nostrorum regalium comiti: 1442, DI 13 693;

philosophus, i, m — filozof; Nos autem ... statuimus ... mittere Methodium consecratum cum discipulis ... ut vos doceret ... interpretans libros in linguam vestram ... cum sancta missa, id est liturgia et baptismo, quemadmodum ceperat philosophus Constantinus divina gratia: 869, CDS I, 13